tanquam Falc. detrahere, vt cūm pater iure peculij, bona occupa-
uit. l. filius. j. ad l. Falc. Sic & bonorum possessor, tanquam ha-
res grauatus non censeret, & tamen quartam deducit. d. l. j. g.
bonorum. Sed tamen aliud iurisconsulto visum est: quia is so-
lum quartæ deducendæ ius habet, qui tanquam heres grauatus
est. l. lex Falcidia. j. si ad leg. Falc. l. mulier. j. fin. ad Treb.
vel qui loco heredis est. d. j. bonorum. d. l. filius. ideo enim
S. C. permisit effet hæc deducit, vt in instituti hæredes spe eius
mercedis allecti, hæreditatem adirent, nec irritum offici testa-
mentum pateretur. glo. j. his igitur. auth. de hæred. & Fal. ver
bo. cōplore. que ratio in hæredib⁹ tantum locū habet. at in casu
nostrō, pater erga filii teneri tanquam heres nō pōt, qā ad ea
tanqua heres tenetur, qua in se p filij organū qui ipse scriptus
est trāferit: vt hic probat. l. qui hominē. j. quidā filii. de sol.
At hæc obligatio in persona filij consistere non potuit: ne idē
fibi & debitor & creditor videretur. d. l. legatum. j. que sen-
tentia & iurisconsulti ratio etiam hodie in profectijs proce-
dit. ideo Bar. alter exsimuatur. Barto. j. q. i. legisque nostræ
generalitatē nullo colore violauerit. aduersus quem & vere
res omnes, & post eum Imol. Socy. Lanc. & Clau. cum alijs re-
centioribus recte censuerunt. Igitur filio pater non potest tan-
quam heres obligatus videri. nec quod ad filium attinet, ra-
tio illa deducenda. quartæ subeft. quamuis enim pater ius-
sum adeundi causa filio facere recuset. l. si quis mihi. j. iussum.
de acqui. hæred. hacque ex causa cogi non poscit. l. cogi. j. si
pater. ad Treb. non tamen irritum officietur testamētum, sed
in pendente erit: cūm subit spes, filium sui iuris effici posse. l.
is qui heres. j. si. vbi not. de acqui. hæred. Quod ergo hic di-
citur, patrem cum ex persona filij obligatur, quartam deduce-
re: intelligendum est, cūm tanquam heres obligatur, non quan-
do tanquam quilibet, qui ex testamento commodum confe-
quetur. Nesciennius. j. seruo. ad leg. Fal. cūm enim filius scri-
pit si heres, & ab eo omnia iura in patrem transeat: censem
pater representare filium, & eius loco omnino subrogari. l.
à patre. j. tit. ij. Ias. d. l. ab eo. Vnde ex persona filij obligari idē
est, quod tanquam heres obligari. l. si patroni. j. qui fideicom-
missarij. ad Treb. Hincq; apparet patrem cui hereditas per
filium est constituta, ipsius iuri omnia directa habere, & erga
omnes tanquam heredem teneri. d. l. j. si filio. tanetsi filius
nudo nomine heres dici poscit: quia origo acquisitionis ab
ipso cepit. Cuius rei aliquot effectus j. attingemus. vnde etiā
D 5 sequi-

sequitur, quamvis etiam contradicente filio, posse patrem hanc quartam aduersum exterum deducere. arg. I. filius pacificando. C. de pāt. Et quāquam tempore restitutionis extranei facientē, si filius sui iuris sit, quartā tamen patri deberi. arg. I. fī. in fī. C. de emanē. lib. quōd si extraneus ante conditionis eventum mortuus sit, fideicommissum patri remanere, non autem filio deberi, quicquid hac in re aliqui conminiscantur. Aret. hic verba.* Ultima dubitatio: finge filium hunc institutum, cui fidei commissum post mortem patris debebatur, vivente pater defessiferae id iuris filius in suos heredes transmittet, an vero fideicommissum patri remanescat? Ex lege autem, omnimodo patri remanere, quoniam fideicommissum ex persona patris vires recipit, quā ratio obscura plerisque via est, adeo ut intellectus hac ex causa pluribus modis varietur. Constat enim fideicommissum relictum post mortem hāredis, tanquam conditionale, nec ab extraneo quidem transmitti. l. iij. quando dies leg. l. j. §. finautem sub conditione de cad. toll. C. Accur. primū fateri idem in filio, quod in extraneo esse, & subaudit dictio nem, maximē, sicutē dictiōnem, omnino, accipi pro eo, quod est sine dubio. l. rem legatam, de adm. leg. quem intellectum & ipse lequit; sed aliter declarando: si quidē verum est fideicommissum conditionale, decedente ante conditionis eventu creditore, nō transmitti; decedente vero debitori, transmitti. d. legato. & l. hāredes meus. de cond. & demon. Igitur si fideicommissum ex persona filii debetur, mortuo filio transmitti debuit; si quia filius est hāres scriptus, & ab hāredē fideicommissum debetur, si vero ex persona patris tantum debetur, quia filius solum creditoris personam sustineret, non debuit transmitti. quod Besut. & Socin. hūc tradiderunt. Accur. deinde aliam adducti interpretationem: vt pater fideicommissum retineat, si filio facienda sit restitutio, isq; præmortuus sit: quod si extraneo fieri debeat, non retineat; cū scilicet extraneus superest fieri, sed quia facti positionem, non iuris mutat hic intellectus, cū tamen ratio iuris consulti inferat eadem in facti specie, aliud iuris inter filium & extraneum esse, omnes ferē reprobat. Ex sententiā tamen Paul. Caff. Aret. & I. aliter declarando defendi potest: vt differentia in hoc constituantur, quod si extraneo relictum sit fideicommissum, & is ante diem decelerit, non tamen omnimodo patri remaneat. Sed distinguamus, an filius sit adhuc in potestate, & remanebit in sui iuris, & ipsi filio caduci fideicommissi lucrum accederet. Sed hanc

inter-

interpretationem ego probare non possum: verbis enim legis non quadrat, quibus nulla mentio habetur, ac filius sui iuris effectus fit. Non quadrat etiam regulis iuris. cū enim pater ipse granatus sit, conditioque defecerit, nulla est ratio cur si bī auferat. I. fī. si Titio de leg. ij. & in lucro quāsdam dānnū sentiat: quid enim speret filius, cūm patri omnia sint acquisita, fideicommissum que non sibi, sed extraneo fierit relictum? d. I. fī. C. de emancip. Suprà vidimus, nullum illi ius in quarta clāse, quam pater ab extraneo deducit, quod in l. noſtra Iulianus sentit, multō minus in ipso fideicommisso erit: cūm sub eadem conditione vīrūne debatur. Tertiū ergo fūi Bar. & quorundam aliorū intellectus.* Sciedū enim est, cōditionale fideicommissum nō trāmitti, nisi quibūdā casūb. Prim*, cū debitor tanquā nudus minister electus est, d. l. fī. quis Titio. Alter, cū dilatio conditionis, fideicommissarij ipsius causa adiecta est. Lā filia. §. alumno ad Trebl. Firmio. §. l. quādo dies leg. Ter tius, cūm mens testatoris fuit, vt transmissioni locus effet. l. Lu cius. ij. de hāred. inst. videtur ergo in filiī hāredes debuisse ex horum capitū aliquo transmissionem fieri. Sed tamen ij casūs, in præstante questione locum non habent: idē omnimodo pater fideicommissum retinebit: non enim tanquam nudus filii minister rogatus censeri potest, cūm ex persona filii non sit obligatus. Rursus non possimus dicere fauore filii adiectam diem: quia vno in calū tanquam debetur fideicommissum, nempe post mortem patris, cūm tamen alios quoque casūs verisimile exp̄ressisset testator, si ad filiū fauorem attendis set, ergo credendum fauore patris potius adiectam dilatationē glo. fī. l. eum qui j. de annū leg. Sed & si aliquis conjecturā effent, quibus suaderetur voluisse testatorem in filiī hāredes transmissionem fieri: non deberent ea patri nocere, quin ipse potius praferretur, quod alia docuit. lib. Parad. v. c. xv. &c. Et sāc defendi hēc interpretatio, vt Alexan. ostendit, potest, sed nō fatis cōmodē respectu enim extranei non procederet, nisi variata facti specie. vt Iaf. ostendit, mihi quoq; probari nō potest: quia ratio per iureconsultū adducta, nō quadrat, dum idē retineri fideicommissum ait, quia ex persona patris vires recepit: quę verba simpliciter significant, censeri eum non tanquam hāredem grauatum, sed tanquam patrem, vt suprà ostendit. Alio ritur Iacobus ab Arena censuit, loqui scilicet iurisconsultū de fructibus, quos pater per illa verba, quicquid ad eum peruenit, tenetur filio restituere. l. in fideicommissi. §. cūm Pol. peruenit, tenetur filio restituere. l. in fideicommissi. §. cūm Pol. lidius,